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MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL — Campus

UFRA Capanema.

Formag&o em Engenharia |
Célculo |

Fisica |

Informética Béasica

Introdug&o a Engenharia Ambiental

238H

Ciéncias Ambientais |
Quimica Inorganica
Biologia Geral

136H

Formacdo em Engenharia ll
Célculo 1l

Fisica ll

Técnicas em Programacéo |

204H

Comunicacéo e Iniciacao Cientifica
Metodologia Cientifica
Comunicagéo Oral e Escrita

85H

Ciéncias Ambientais Il
Microbiologia
Bioquimica

Quimica Analitica

187H

Formacdo em Engenharia lll
Algebra Linear

Expressao Gréfica

1° Periodo

2° Periodo

3° Periodo

C.H.

68
68
51
51

68
68

C.H.

68
68
68

51
34

51
68
68

C.H.

51
51

C.H.
TOTAL
408H

C.H.
SEMANAL

24H

C.H.
TOTAL
476H

C.H.

SEMANAL
28H

C.H.
TOTAL
425H



Fisica lll
Estatistica
Técnica em programacao ||

306H

Ciéncias Ambientais Il
Quimica Organica

Ecologia Geral e Aplicada

1119H

Metrologia Ambiental e Industrial
Estatistica Aplicada

Fendbmenos de Transporte
Sistemas Ciberfisicos

Ciéncias e Tecnologia dos Materiais
Circuitos Elétricos

Eletrdnica Aplicada

306H

Ciéncias Ambientais IV
Geologia Geral
Meteorologia e Climatologia

102H

Ciéncias do Solo

Génese e Propriedades do Solo

4° Periodo

5° Periodo

Avaliacao Fisica, Quimica e Ambiental de Solos

119H

Meio Ambiente e Biodiversidade
Biomas e Ecossistemas Amazonicos
Biodiversidade

Educagdo Ambiental

Hidrologia Geral

68
68
68

51
68

C.H.

51
51
51
51

51

68
51

C.H.

68
51

51
68
51
51

C.H.
SEMANAL
25H

C.H.
TOTAL
425H

C.H.
SEMANAL
25H

C.H.
TOTAL
442H

C.H.
SEMANAL
26H



Limnologia
272H
Eletiva |

51H

6° Periodo
Geotecnologial
Cartografia Aplicada
Topografia
Geoquimica

153H

Agroecossistemas e Desenvolvimento Sustentavel
Sociologia Ambiental

Economia Ambiental

Teoria e Estratégia do Desenvolvimento Sustentavel
Qualidade e Sustentabilidade do Solo
Agroecossistemas

255H

7° Periodo
Geotecnologia ll
Geoprocessamento
Sensoriamento Remoto
Geotecnia e Mecanica dos Solos

153H

Saneamento e Gestdo Ambiental |
Hidraulica

Tratamento de Efluentes

Tratamento de Qualidade da Agua
Saude, Higiene e Seguranca do Trabalho
Elementos de Energias Renovéaveis

255H

Estagio de Campo | (Meio Rural — Agrario)

68H

51

51

C.H.

51
51
51

51
51
51
51
51

C.H.

51
51
51

51
51
51
34
51

C.H.
TOTAL
408H

C.H.
SEMANAL
24H

C.H.
TOTAL
459H

C.H.
SEMANAL
23H

C.H.
CAMPO
68H

em 10 dias



8° Periodo
Controle Ambiental
Controle de Poluicdo Atmosférica
Tratamento de Minérios e Controle Ambiental na
Mineracao
Recuperacio de Areas Degradadas
Aplicacdes em Fontes Alternativas de Energia

187H

Saneamento e Gestdo Ambiental Il

Gestdo de Residuos Sdlidos

Gestao de Bacias Hidrograficas e Recursos Hidricos
Legislacdo Ambiental

255H

Eletiva ll

51H

Estagio de Campo Il (Meio Urbano - Industrial)

68H |

9° Periodo
Diagndstico Ambiental
Avaliacdo de Impactos Ambientais
Andlise de Sistemas e Modelagem Ambiental

102H

Planejamento Ambiental

Ecoauditoria e Certificacdo Ambiental

Instrumentos de Gestéo e Ordenamento Territorial
Politica e Gestdo Ambiental na Industria

Politica, Planejamento e Desenvolvimento Regional

204H

Eletiva lll
51H
Eletiva IV

51H

C.H.

34

51

51
51

51
51
51

51

68

C.H.

51
51

51
51
51
51

51

51

C.H.
TOTAL

459H

C.H.
SEMANAL
23H

C.H.
CAMPO
68H
em 7 dias

C.H.
TOTAL
459H

C.H.
SEMANAL
27H



Trabalho de Concluséao de Curso

51H |

Estagio Supervisionado Obrigatério

180H

Eletiva IV

51H

Trabalho de Concluséao de Curso

51H

10° Periodo

51

C.H.

180

51

51

C.H.
TOTAL
282H

C.H.
SEMANAL
6H

C.H.
ESTAGIO
180H

A distribuicdo do
horario segue as
normas do local

de estagio



